CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO/COCEPE — ATA Nº 12/2004 — FLS. 1 de 02

O
ON

 A
u
t
o
 —

e
 e

[
n
e

oit
o

US

bo

bo

bo

tI

É
bo

2

3
Eb

)
S
o

hI

c
e
s
t
o

ps

nd

ed

qe

qt

qu

*
S
D
R
I
N
A
S
A
N
A
S
L
C
O

A
U

A
U
S
:

e
fo

Ly

US

LO

LO

LS

to

US

ta
s

=
O
D

ca

i
o

ta

d
t

Ps

Ma

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

ATA nº 12/2004

Aos vinte e seis dias do mês de maio do ano de dois mil e quatro, com início às oito horas

e trinta minutos, na sala da Secretaria dos Conselhos, realizou-se uma sessão ordinária do

Conselho Coordenador do Ensino, da Pesquisa e da Extensão — COCEPE, da Universidade

Federal de Pelotas, convocada e presidida pelo Professor André Luiz Haack, Vice-Reitor,

com a presença dos seguintes conselheiros: Anne Marie Moor, Pró-Reitora de Graduação,

Marcos Antonio Bacarin, representando o Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação,
Walter Eliogabalos Azambuja, representando o Pró-Reitor de Extensão e Cultura; Paulo

Bretanha, representante do Conselho Universitário; Márcio Nunes Corrêa, suplente do

representante da Área de Ciências Agrárias; Carlos Alberto Silveira da Luz, representante

da Área de Ciências Exatas e Tecnológicas; Carmen Lúcia Abadie Biasoli, representante

da Área de Letras e Artes; Ana Regina Romano, representante da Área de Ciências da

Saúde e Biológicas; Beatriz Ana Loner, representante da Área de Ciências Humanas;

Evandro Schneider, representante discente e Rafael Vergara Borges, representante

Discente. Constatada a existência de quorum legal, o Senhor Presidente iniciou a reunião o

ITEM 01: ELEIÇÃO DO REPRESENTANTE DO COCEPE JUNTO AQ CONSUN: O
Senhor Presidente solicitou retirar este item de pauta por ter sido incluído equivocadamente

na pauta. ITEM 02: RELATO DOS PROCESSOS DA COMISSÃO DE ALOCAÇÃO DE
VAGAS: Processos dos Concursos para Professor Efetivo, Categoria de Professor Adjunto.

Foram aprovados pela Comissão e homologados pelo COCEPE, as inscrições dos
candidatos que atendiam as exigências do Edital, as Comissões Examinadoras e as datas

sugeridas para as provas dos seguintes processos: Processo nº 23110.000035/2004-39 Da

FAEM - Departamento de Engenharia Rural. Área de Recursos Hídricos com Ênfase em
Irrigação e Drenagem. Processo nº 23110.000022/2604-60 da FAEM - Departamento de
Fitotecnia. Área de Climatologia Agricola. Processo nº 23110.000010/2004-35 da

FACULDADE DE DIREITO - 1º Departamento, Área de Serviço de Assistência
Judiciária. Processo nº 23110.000017/2004-57 da FaE — Departamento de Ensino, Área de

Didática, Linguagem e Educação Infantil, Processo nº 23110.004425/03-90 da FaE —
Departamento de Ensino, Área de Ensino de Ciências Naturais (Biologia, Física ou
Química), Processo nº 23110.000014/2004-13 da FEO - Departamento de Enfermagem,

Área de assistência em Enfermagem. Processo nº 23110.000028/2004-37 da FM -

Departamento de Saúde Mental, Área de Psicologia Médica e Psiquiátrica. Processo nº
23110.000040/2004-41 da Fmet — Departamento de Meteorologia, Área de Meteorologia.
Processo nº 23110,000002/2004-99 da EV — Departamento de Clínicas Veterinárias, Área

de Cirurgia Veterinária. Processo nº 23110.000029/2004-81 da FV —- Departamento de
Veterinária Preventiva, Área de Medicina Veterinária - Ornipatologia. Processo nº
23110.000036/2004-83 do IB — Departamento de Botânica, Área de Fisiologia Vegetal.
Processo nº 23110.000038/2004-72 do IB — Departamento de Botânica, Área de Biologia
Molecular e Celular Vegetal, Processo nº 23110.000039/2004-17 do IB — Departamento de
Zoologia e Genética. Processo nº 23110.000031/2004-51 do IB - Departamento de
Microbiologia e Parasitologia, Área de Microbiologia Geral e Emunologia. Processo nº
23110.000008/2004-66 do ICH — Departamento de Economia, Área de Teoria Econômica

Micro e Macroeconomia. Processo nº 23110.000006/2004-77 do ICH - Departamento de

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

f a Ro

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO/COCEPE - ATA Nº 12/2004 - FLS. 2H

43. História e Antropologia, Área de História Geral e do Brasil na Época Moderna. Processo nº

44. 23110.000032/2004-03 do IFM — Departamento de Matemática, Estatística e Computação.

45. Processo nº 23110.000041/2004-96 do IFM - Departamento de Matemática, Estatística e

46. Computação, Área de Matemática - Análise Matemática. Processo nº 23110.000011/2004-

47. 80 do ILA — Departamento de Letras, Área de Língua Portuguesa e Lingilística. Processo nº

48. 23110.000005/2004-22 do ILA — Departamento de Letras, Área de Literaturas de Língua

49, Portuguesa, Teoria da Literatura e Metodologia do Ensino de Literatura. Processo nº

50. 23110.000018/2004-00 do IQG — Departamento de Química Orgânica, Área de Química

51. Orgânica. Processo nº 23110.0000328/2004-19 do IQG — Departamento de Bioquimica,

52. Área de Bioquímica. Processo nº 23110.000015/2004-68 do ISP — Departamento de

53. Sociologia e Política, Área de Ciência Política. Processo nº 23110.000025/2004-01 da FO
54. — Departamento de Cirurgia e Traumatologia Buco-Maxilo-Facial, Área de Epidemiologia

55 ou Saúde Bucal Coletiva. Processo nº 23110.000001/2004-44 da FO — Departamento de
56. Odontologia Restauradora, Área de Prótese ou Reabilitação Oral. Processo nº

57. 23110.000023/2004-12 da FO - Departamento de Semiologia e Clínica, Área de Dentística

58. ou Materiais Dentários. Processo nº 23110.007081/03-99 do CAVG — Área de Informática.

59, Alguns concursos não tiveram inscritos com titulação para Professor Adjunto e passarão
60. automaticamente a serem abertos com exigência de titulação para Professor Assistente.
ól. ITEM 03: PROCESSOS RELATADOS PELA COMISSÃO DE PESQUISA E PÓS-

62. GRADUAÇÃO; Os processos a seguir foram relatados pelo Professor Marcos Antonio

63. Bacarin e tiveram parecer FAVORÁVEL da Comissão. Aprovados pelo COCEPE. Processo

64. nº 23110.002337/2004-41 de FÁBIO KELLERMANN SCHRAMM, solicita prorrogação
65. de afastamento para concluir seu curso de Mestrado. Processo nº 23110.002383/2004-41 de
66. ROSA ELANE ANTÓRIA LUCAS, encaminha pedido de afastamento para cursar
67. Doutorado. TTEM 04: OUTROS ASSUNTOS: O Senhor Presidente perguntou se algum

68. dos Conselheiros desejava trazer algum assunto para ser debatido. Não havendo nenhuma

69. manifes deceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião às 10:40 horas, e

70, eu Roseméri Gomes Gonçalves, Secretária dos Conselhos Superiores,

7, lavrei q pregente Ata que após lida e aprovada será igualmente assinada pelo Senhor

o -